
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

XXV, XXXIV e XXXIX da Lei citada, sugerindo a aplicação da 
suspensão por 90 (noventa) dias, considerando o o art. 77 da Lei 
Complementar acima descrita.
CONSIDERANDO:que a conduta do agente violou a norma 
administrativa, porém seguindo a orientação do STJ e com 
fundamento no artigo 77 da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores, que autoriza observar se a conduta do 
servidor resultou dano ao serviço público, as circunstâncias 
atenuantes e os antecedentes funcionais, que no caso concreto 
constituem circunstâncias que militam a favor do servidor, 
justifi cando a aplicação da pena de suspensão;
RESOLVE:I–APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) dias de 
suspensão ao servidor CARLOS ALBERTO PESSOA DOS SANTOS 
–Escrivão de Polícia Civil, com base no que dispõe o artigo 
88, inciso II, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão da conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa, com fundamento no 
disposto no artigo 79, § 1°, da Lei Complementar n° 022/94;
II-À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413951

PORTARIA: 682/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil
OUTROS/PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5704340/ALANIR CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5411190/JOÃO LIMA FURTADO (EPC) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 06/07/2012 a 08/07/2012
5158176/JOSÉ RICARDO MACEDO DOS SANTOS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413994

PORTARIA: 683/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUTROS/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5409950/ALBERTO MARCOS DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS 
(IPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
57860/ALVARO GOMES DA SILVA (DPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 13/07/2012 a 15/07/2012
5205263/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
54183801/ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5465524/BENEDITO AQUINO DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
66206/BOAVENTURA RODRIGUES FILHO (PP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (PP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5879060/CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5233186/FRANCISCO QUEIROZ DE ALMEIDA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5412510/HERALDO HERBERT MAURO JUNIOR (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5876982/JOAO PROTA ALVES DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (TEC. INF.) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5169402/MARCELIN SOARES DO NASCIMENTO JÚNIOR (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5887089/MIGUEL ANGELO DA CONÇEIÇÃO RIBEIRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5412609/NELMA SUELY SOUZA DE MORAIS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5410720/PAULO ANDRÉ FERNANDES DE CASTRO (IPC) / 3.0 

diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5251761/RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA CARDOSO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
57568/REGINALDO SOARES MONTEIRO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5865905/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
54181475/VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413649

PORTARIA: 672/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233348/ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012
5129133/ANTONIO JOSUÉ DE FREITAS CASTRO (ATPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012
51472394/IRAILTON BASTOS DE FREITAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012
51472406/MARIO SERGIO MONTEIRO FERREIRA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012
555888520/NAGILA DA COSTA SAPUCAIA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012
57233576/OTAVIO NORONHA SEABRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012
5463335/PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012
585354/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 01/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413658

PORTARIA: 678/12
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMPO GRANDE/MS - Brasil<br
Servidor(es): 
5703573/OSVALDINO SILVA JUNIOR (CONS. JUR.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413682

PORTARIA: 679/12
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DA PARTE ELÉTRICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (AG. ELET.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 04/07/2012
71730/RUBILAR DA SILVA CRUZ (TEC. TEL.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413694

PORTARIA: 680/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845034/RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2012 a 01/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413707

PORTARIA: 681/12
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3156702/MARCIA GABY MUTRAN (ARQ.) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 04/07/2012 a 04/07/2012
5824745/RILMAR FIRMINO DE SOUSA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2012 a 04/07/2012
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413565

PORTARIA: 667/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193244/ARILSON DA SILVA CAETANO (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5859034/BENEDITO JOSE CARDOSO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
54183808/JOSÉ AUGUSTO SANTOS DE MEDEIROS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
54189070/JOSEMAR DE ASSIS FERREIRA CHAVES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIAS/GAB/CGPC/DIVERSOS - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS - AAI’s.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413576
PORTARIA Nº 00744/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 28/6/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0029/10-GAB/CGPC de 
12/01/10, que apurou o teor do Termo de Informações da menor 
K.M.S.B., onde consta suposta arbitrariedade atribuída ao IPC 
SÉRGIO ANTÔNIO DOS SANTOS CAMPOS, fato ocorrido na Depol 
do Bengui, no dia 08/10/09;
CONSIDERANDO: não haver elementos que comprovem a 
ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0029/10-GAB/CGPC de 12/01/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00745/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0825/10-GAB/CGPC 
de 15/12/10, que apurou as circunstâncias da morte do menor 
D.G.C., ocorrida em 01/12/10, durante confronto entre policiais 
civis da DRCO, militares e meliantes, conforme solicitação 
contida no Ofício nº1584/2010/OUV/SSP/PA;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de identifi car a autoria, 
assim como não restou caracterizada a participação de policial 
civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0825/10-GAB/CGPC de 15/12/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00746/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0523/10-GAB/CGPC de 
21/07/10, que apurou o teor do BOP nº 00003/2010.008499-5, 
onde o servidor JOSÉ MARIA MIRANDA DOS SANTOS, comunica 
o roubo da arma Pistola Taurus PT/24/7, .40SW, série nº 
SCY 75584, Pat. 18342, com dois carregadores e da Carteira 
Funcional da Polícia Civil, em 19/07/10, nesta Cidade;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0523/10-GAB/CGPC de 21/07/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma e dos 02 
(dois) carregadores, em nome do servidor;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.


